Администрация

Киселевского  сельского поселения

Красносулинского  района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 129
26.12.2012г.                                                                                           с. Киселево

	О внесении изменений в Постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 03.11.2010г. №95

В связи с необходимостью корректировки объемов финансирования программных мероприятий на основании решения Собрания депутатов Киселевского сельского поселения от 26.12.2012 № 5 «О бюджете Киселевского сельского поселения Красносулинского района на 2013год и плановый период 2014 и 2015 годов» и ст.30  Устава муниципального образования  Киселевского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 03.11.2010г. №95 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении на 2011-2014гг» следующие изменения:

1.1. Приложение №1 читать в новой редакции согласно приложения №1 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Киселевского

сельского поселения

          О.И.Каралкин
Приложение  1
к постановлению Администрации

Киселевского сельского поселения
от 26.12.2012 года № 129
ПАСПОРТ

Муниципальной  долгосрочной целевой программы
 «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении на 2011-2014гг»

	Наименование программы
	 «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении на 2011-2014гг» (далее -Программа)

	Основания для разработки Программы
	-    постановлением Администрации Киселевского сельского поселения  от  28.02.2012 года N 20/1  «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования « Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования   «Киселевское сельское поселение»

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

- Устав Киселевского сельского поселения

	Муниципальный заказчик
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Цель Программы
	   -создание условий, обеспечивающих возможность жителям Киселевского сельского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;
-развитие физической культуры и спорта среди различных групп поселения;

-развитие детско-юношеского спорта;

-повышение эффективности использования ресурсов, направленных на подготовку спортивного резерва.

	Основные задачи программы

	- вовлечение жителей Киселевского сельского поселения различного возраста  в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;

-повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом в поселении;

-разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;

-развитие инфраструктуры и создание условий для занятия физической культурой и спортом в образовательных учреждениях (СОШ);

-повышение эффективности и качества работы, укрепление материально –технической базы  спортивных формирований;

-развитие игровых видов спорта;

- подбор высококвалифицированных, профессиональных кадров.

	Сроки и этапы реализации Программы
	                      2011-2014 годы

	Структура программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
Основные мероприятия Программы
	Паспорт Программы.
Раздел 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами».
Раздел 2 «Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы, а также целевые показатели».
Раздел 3 «Система программных мероприятий».
Раздел 4 «Нормативное обеспечение».
Раздел 5 «Механизм реализации муниципальной долгосрочной целевой программы».
Раздел 6 «Оценка эффективности реализации программы».
1. - Организация  физического воспитания в дошкольных и школьных образовательных учреждениях;

2. Развитие детско - юношеского спорта;

3. Организация спортивно – досуговых  мероприятий в  Киселевском сельском поселении.
4. Организация занятий спортом в тренажерном зале.

5. Обучение спортивным  играм: теннис и бильярд.

6.  Соревнования по футболу, волейболу,  мини-футболу.

7. Пропагандические  мероприятия (тематические беседы, семинары, просмотр видеоматериалов.)

	Объем и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет 212,3  тыс. руб. бюджета поселения 212,3 тыс.руб.
Объем финансирования Программы по годам:
2011 г .  - 78,0 тыс. руб.
2012 г . - 78.0 тыс. руб.

2013 г.  - 31,5   тыс. руб.
2014г.  - 24,8  тыс. руб.

	Ожидаемые   конечные        результаты    реализации     Программы

	В ходе реализации Программы к 2015 году предполагается: повышение спортивного уровня жителей населения.
1.Численность лиц, систематически занимающихся  физической культурой и спортом, составит 60.
2.Доля учащихся образовательных учреждений занимающихся физической культурой и спортом составит 30%

	Система       организации     контроля  за   исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Киселевского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными областным законодательством

                                                                Раздел 1.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Муниципальная долгосрочная целевая программа  « Киселевского  сельского поселения на 2011-2014гг», разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ,Уставом Киселевского сельского поселения, постановлением Администрации  Киселевского сельского поселения от 28.02.2012г. № 20/1 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования « Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ муниципального образования «Киселевское сельское поселение».

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно  влияет не только на повышение физической подготовленности,  здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
Спорт на всех его уровнях – это механизм для самореализации человека, его самовыражения и развития. Именно поэтому, за последние годы место спорта в системе ценностей современной культуре, резко возросло. Спортивные движения сегодня- одно из мощных и массовых движений.
За последние годы значительно улучшена организационная структура управления физкультурно- спортивным движением и материальная база для занятий физической культурой и спортом, это улучшение произошло благодаря органов местного самоуправления.
Реализация мероприятий в рамках программных документов способствовала повышению степени привлечения жителей Киселевского сельского поселения  к здоровому образу жизни, занятию физической культурой и спортом.
Организационные работы по развитию спорта в Киселевском сельском поселении осуществлялась по следующим направлениям:
Организация  физического воспитания в дошкольных и школьных образовательных учреждениях;
Развитие детско- юношеского спорта;

Организация спортивно - досуговых мероприятий в  Киселевском сельском поселении.

Организация занятий спортом в тренажерном зале.
Обучение спортивным  играм:  теннис и бильярд.

 Соревнования по футболу, волейболу,  мини-футболу.
Пропагандические мероприятия (тематические беседы, семинары, просмотр видеоматериалов.)

Местными органами управления физической культурой и спортом ежегодно проводятся массовые физкультурно - оздоровительные мероприятия, праздники  для дошкольников и младших школьников:
« Дни здоровья»,  «Веселые старты».
Проблема занятости детей более  старшего возраста и подростков, организация их досуга решается  путем привлечения их к систематическим занятиям в спортивном зале, играм в теннис и бильярд, участию в соревнованиях.
Таким образом, реализация  мероприятий проводимых в Киселевском  сельском поселении, создала условия, при которых жители села могут  вести здоровый образ жизни, заниматься спортом и участвовать в спортивных мероприятиях.
Но наряду с положительными тенденциями развития физической культуры и спорта в Киселевском сельском поселении, остаются проблемы, требующие решения.

Ключевыми проблемами, сдерживающими развитие физкультуры и спорта в Киселевском сельском поселении, являются:
1. Дефицит высококвалифицированных, профессиональных кадров.
2. Отсутствие личных мотиваций, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.

3. Маленькая площадь для занятия спортом с детьми.

                                                                Раздел 2.
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы, а также целевые показатели.

Основные цели Программы:
   -создание условий, обеспечивающих возможность жителям Киселевского сельского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;

-развитие физической культуры и спорта среди различных групп поселения;

-развитие детско-юношеского спорта;

-повышение эффективности использования ресурсов, направленных на подготовку спортивного резерва.
Для достижения основных целей Программы должны быть решены следующие основные задачи:

- вовлечение жителей Киселевского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой  и спортом и приобщению их к здоровому образу жизни;
- повышение интереса населения к занятию физической культурой  и спортом;

-  разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта, как важнейшей составляющей  здорового образа жизни;

- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в образовательных учреждениях;

- укрепление материально технической базы, учреждений спортивной направленности;
-развитие игровых видов спорта.
- подбор высококвалифицированных, профессиональных кадров.

Прогнозируемые значения целевых показателей с разбивкой по годам представлены в таблице №1.

Таблица №1
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	№

п/п
	Наименование

показателя результативности
	Единица

измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	человек
	325
	385
	396
	399

	2.
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процентов
	29,1
	29,6
	30,1
	31,2

	3.
	Доля учащихся в общей численности занимающихся физической культурой и спортом
	процентов
	85,0
	85,3
	85,6
	87,1

	4.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
	процентов
	2,5
	2,7
	3,0
	3,2

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Мероприятия на 2011-2014 годы в рамках программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении на 2011-2014гг»

Таблица №2

Мероприятия Программы

	№
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения

мероприятий
	Объем финансирования

(тыс.рублей)
	Источник финансирования

	Всего

	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014

	1

2
	    3
	   4
	  5
	   6
	   7
	8
	9

	1.
	 Спортивная и физкультурно-оздоровительная деятельность
	2011-2014
	66,0
	28,0
	28,0
	31,8
	24,8
	Бюджет поселения

	2.
	Развитие материальной и спортивной базы поселения
	2011-2014
	139,6
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения

	ИТОГО
	2011-2014
	212,3
	78,0
	78,0
	31,5
	24,8
	Бюджет поселения

Раздел  4.

Нормативное обеспечение

        Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

Раздел 5.

Механизм реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Киселевского сельского поселения Красносулинского района. Финансирование программы составляет 212,3 тыс.руб.

     Объем финансирования Программы на 2014 год носит прогнозный характер и подлежит  уточнению в установленном порядке после принятия бюджета на очередной финансовый год.
                                                       Раздел 6.

Оценка эффективности реализации программы.

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности Программы учитывается следующее:
Реализация настоящей Программы позволит внести вклад в развитие  спортивно-досугового формирования «Здоровье», а именно:

 - повысить доступность, безопасность и качественно улучшить условия эстетического воспитания подрастающего поколения, сохранить и укрепить их здоровье;

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на основании: проведения сравнительного анализа планового (утвержденного) и учетного (текущего) значения освоения бюджетных средств; выявление размера (расхождений), темпов роста (снижение).

Оценка результативности действия Программы будет производиться ежегодно по результатам отчетного года.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с поддержанием достигнутого результата.

Приложение № 2

к постановлению

Администрации

Киселевского сельского поселения

Красносулинского района

от 26.12.2013 № 129
МЕТОДИКА

оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой Программы
«Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении на 2011-2014гг»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении на 2011-2014гг» (далее – Программа) осуществляется муниципальным заказчиком Программы по годам в течение всего срока реализации Программы.

2. Оценка вклада Программы в социально-экономическое развитие Киселевского сельского поселения производится по следующим направлениям:

- оценка достижения запланированных результатов;

- оценка бюджетной эффективности.

2.1. В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов Программы за год (за весь период реализации Программы) фактически достигнутые значения показателей сопоставляются с их плановыми значениями, приведенными в таблице № 1 «Целевые показатели Программы» второго раздела Программы.

2.2. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых показателей реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

     ЦИФi

КЦИi = ----------,

       ЦИПi

где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя Программы;

 –  фактическое значение i-го целевого  показателя Программы;

–  плановое значение i-го целевого показателя Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

В случае выявления отклонений фактических результатов в отчетном году от запланированных в отчетном году указываются нереализованные или реализованные не в полной мере мероприятия и обоснование причин:

отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых, а также изменений в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период;

значительного недовыполнения одних показателей в сочетании с перевыполнением других или значительного перевыполнения по большинству плановых показателей в отчетном периоде.

3.4. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого показателя  по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

БРПi                        БРФi

Пi =-------- ;       ЭФi =-------------,

ЦИПi                         ЦИФi

где ЭПi – плановая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРПi – плановый расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы;

ЦИПi – плановое значение целевого показателя по i-му мероприятию Программы;

ЭФi – фактическая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРФi – фактический расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы;

ЦИФi – фактическое значение целевого показателя по i-му мероприятию Программы.

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности Программы учитывается следующее:

возникновение экономии бюджетных ассигнований на реализацию Программы, в том числе и в результате проведенных конкурсных процедур;

несоответствие (превышение) объемов ассигнований  бюджета поселения объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным в Программе (с указанием сумм и причин в разрезе мероприятий);

перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями Программы (с указанием количества и причин);

соотношение степени достижения целей Программы с периодом времени, затраченным на их достижение;

результаты мониторинга исполнения муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям;

объем привлеченных средств бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию мероприятий Программы.